Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Mestrado Profissional em Educação Inclusiva-PROFEI

Página 1 de 3

EDITAL Nº 05/2020 – PROFEI/UEM

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA NO PROCESSO DE SELEÇÃO DE

ALUNOS REGULARES  DO MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇAO

INCLUSIVA EM REDE NACIONAL (PROFEI) PARA INGRESSO NO SEGUNDO

SEMESTRE DE 2020.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação Inclusiva
da Universidade Estadual de Maringá (PROFEI/UEM) torna público o
cronograma para Prova de Arguição do processo de seleção de candidatos e
convocação para a entrevista por meio de ferramenta comunicacional digital,
tendo em vista a seleção da Turma de 2020.

1. RELAÇÃO DE CANDIDATOS/AS APROVADOS/AS PARA AS
ENTREVISTAS

Candidato Data da
entrevista

Horário

Alexandre Augusto Martins de Almeida 05.10.2020 9:00

Ana Cláudia Maiolli de Oliveira 05.10.2020 9:40

Ana Paula Floresta da Silva 05.10.2020 10:20

Anna Karla Peliçon 05.10.2020 14:00

Bianca Leite Araújo Barreto 05.10.2020 14:00

Bruna Peres dos Santos 05.10.2020 14:40

Camila De Lima Santos 05.10.2020 14:40

Carolina Ruan 05.10.2020 15:20

Clézia Aparecida Lourenço 05.10.2020 15:20

Cristiane Miriam Carlos 05.10.2020 15:50

Dayanna De Paula Mariani dos Santos

Santana

05.10.2020 15:50

Débora Regina Ferreira da Silva 06.10.2020 09:00

Edna Pires De Oliveira Barbosa 06.10.2020 09:40

Eliana Campioni Morandi 06.10.2020 10:20

Elizangela Gehrke Silva 06.10.2020 14:00

 Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Mestrado Profissional em Educação Inclusiva-PROFEI

Página 2 de 3

Francieli de Oliveira Gambarotto 06.10.2020 14:40

Gisele Alves Montagnoli Da Fonseca 06.10.2020 15:20

Leila Pereira de Oliveira Lima 06.10.2020 15:50

Letícia Meireles de Souza 07.10.2020 14:00

Lucia Okonski 07.10.2020 14:00

Luciana Miriam Pires dos Santos 07.10.2020 14:40

Lucimar Rufino da Silva Silveira 07.10.2020 14:40

Marcelia Neves 07.10.2020 15:20

Marcia de Lemos Rodrigues 07.10.2020 15:20

Marcia Maria Padovani da Silva Cioli 07.10.2020 15:50

Maria Aline Cardoso dos Santos 07.10.2020 15:50

Maria Elizabeth Dumont Negrelli 08.10.2020 09.00

Marinalda da Silva Azevedo 08.10.2020 09:00

Nadia Maria Qualio Braz 08.10.2020 09:40

Romilda Borges Ferreira Martins 08.10.2020 09:40

Silvana Duarte Pereira 08.10.2020 10:20

Simone Barboza da Silva 08.10.2020 10:20

Sirlei Batista Franco Carvalho 08.10.2020 14:00

Suely Aparecida Cassamalli 08.10.2020 14:40

Tereza Custodio De Carvalho Nascimento 08.10.2020 15:20

Vanessa de Souza Lima Novaes 08.10.2020 15:50

Victor Hugo Miranda da Cruz 09.10.2020 09:00

Vinicio Noda 09.10.2020 09:40

2. DAS ENTREVISTAS

2.1 As entrevistas serão realizadas somente por meio de ferramenta
comunicacional digital com vídeo (Google Meet).

2.2 Será informado ao candidato, somente por meio do e-mail cadastrado no ato
da inscrição, o link para a entrevista.

2.3 É de inteira responsabilidade do candidato estar presente na conexão
disposta pelo link da entrevista. O não comparecimento na entrevista será motivo
de sumária e incontestável eliminação.

 Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Mestrado Profissional em Educação Inclusiva-PROFEI

Página 3 de 3

2.4 Os horários serão sincronizados pelo site https://www.horariodebrasilia.org/

2.5 Durante a realização da vídeo-chamada (online), o candidato deverá
apresentar documento de identidade oficial com foto.

2.6 A arguição por meio de vídeo-chamada (online) só poderá ser realizada se
a transmissão permitir o reconhecimento do candidato.

2.7 É de responsabilidade exclusiva do candidato a utilização de equipamento
com acesso à Internet (notebook, computador de mesa, Ipad, tablet ou aparelho
celular) com microfone, caixa de som ou fone de ouvidos e câmera de vídeo
habilitados para a sua participação na vídeo-chamada.

2.8 Caso ocorra falha técnica de exclusiva responsabilidade da Instituição
Associada  que impeça a arguição virtual da carta de intenções e do projeto de
pesquisa, o candidato será convocado novamente, por meio da página do
PROFEI da IES, para a realização dessa etapa do exame nacional de acesso.

2.9 A segunda etapa do processo de seleção realizada por vídeo chamada
(online) será gravada.

OBS: O candidato(a) deve confirmar recebimento do link de acesso a entrevista
pelo e-mail sec-profei.uem.br que será enviado até as 16 horas do dia
02.10.2020, este contato será o canal de comunicação imediata dos(as)
candidatos(as) aprovados(as) para a fase 2 junto à coordenação durante a
semana de entrevistas.

Maringá, 1º de outubro  de 2020.

______________________________________________

Profª Drª Aparecida Meire Calegari-Falco

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação Inclusiva

Universidade Estadual de Maringá